
 

 
 

 
 

 

(ร่าง) 
เทศบัญญัติเทศบาลตำบลนาครัว  

 

เรื่อง หลักเกณฑ์การคัดแยกมูลฝอย พ.ศ. 25…. 

 
 

 

 

 

เทศบาลตำบลนาครัว 
อำเภอแม่ทะ จังหวัดลำปาง 

  



2 
 

บันทึกหลกัการและเหตุผล 
ประกอบเทศบัญญัติเทศบาลตำบลนาครัว 

เร่ือง  หลักเกณฑ์การคัดแยกมูลฝอย พ.ศ. 25... 
 

............................................................. 
 

 

หลักการ 
เพ่ือให้มเีทศบัญญัติว่าด้วยหลักเกณฑ์การคัดแยกมูลฝอย  

บังคับใช้ในเขตเทศบาลตำบลนาครัว อำเภอแม่ทะ จังหวัดลำปาง 
 

 

เหตุผล 
เพ่ือประโยชน์ในการรักษาความสะอาดและการจัดระเบียบในการคัดแยก เก็บ ขน และกำจัด      

สิ่งปฏิกูลและมูลฝอยในเขตเทศบาลตำบลนาครัว จึงอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 60 มาตรา 62 มาตรา 63 
ประกอบมาตรา 50 (3) แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม และมาตรา 34/3 (2)          
แห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาด และความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535 และที่แก้ไข
เพ่ิมเติม และเพ่ือสร้างความตระหนักและความรู้แก่ประชาชนในการคัดแยกมูลฝอย ให้ประชาชนมีส่วนรับผิดชอบใน
การจัดการมูลฝอย ณ แหล่งกำเนิดมูลฝอย จึงตราเทศบัญญัติเทศบาลตำบลนาครัว เรื่อง หลักเกณฑ์การคัดแยก     
มูลฝอย พ.ศ 25...... เพ่ือบังคับใช้ในเขตเทศบาลตำบลนาครัว 
  



3 
 

(ร่าง)  
เทศบัญญัติเทศบาลตำบลนาครัว 

เรื่อง หลักเกณฑ์การคัดแยกมูลฝอย 
พ.ศ. 25.... 

……………………………. 
 โดยที่เป็นการสมควรตราเทศบัญญัติเทศบาลตำบลนาครัว ว่าด้วยหลักเกณฑ์การคัดแยกมูลฝอย 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 60 มาตรา 62 มาตรา 63 ประกอบมาตรา 50 (3) แห่งพระราชบัญญัติ
เทศบาล พ.ศ. 2496 และแก้ไขเพ่ิมเติม และมาตรา 34/3 (2) แห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความ
เป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม เทศบาลตำบลนาครัว โดยความเห็นชอบของ
สภาเทศบาลตำบลนาครัว และผู้ว่าราชการจังหวัดลำปาง จึงตราเทศบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ 1  เทศบัญญัตินี้ เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลนาครัว เรื่อง หลักเกณฑ์การคัดแยกมูลฝอย                
พ.ศ. 25......” 
 

 ข้อ 2  เทศบัญญัตินี้ ให้ใช้บังคับภายในเขตเทศบาลตำบลนาครัว นับตั้งแต่วันที่ได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย              
ณ สำนักงานเทศบาลตำบลนาครัวแล้วเจ็ดวัน 
 

 ข้อ 3  บรรดาเทศบัญญัติ ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศหรือคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้ว ในเทศบัญญัติอ่ืน 
หรือซึ่งขัดกับเทศบัญญัตินี้ ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน 
 
 

หมวด 1 
บททั่วไป 

 
 

ข้อ 4  ในเทศบัญญัตินี้ 
 “มูลฝอย” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า เศษวัตถุ ถุงพลาสติก ภาชนะ        
ที่ ใส่อาหาร เถ้า มูลสัตว์  ซากสัตว์  หรือสิ่ ง อ่ืนใดที่ เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่ เลี้ ยงสัตว์ หรือที่ อ่ืนและ       
หมายความรวมถึงมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 
 “มูลฝอยอินทรีย์” หมายความว่า มูลฝอยที่ย่อยสลายได้ง่าย เช่น ซากหรือชิ้นส่วนของพืชและสัตว์ มูลสัตว์ 
เศษอาหาร หรือมูลฝอยอ่ืนๆ ที่ย่อยสลายได้ง่าย 
 “มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่” หมายความว่า มูลฝอยที่สามารถนำกลับมาใช้ใหม่หรือนำมาผลิตเป็นผลิตภัณฑ์
ใหม่ได้ ได้แก่ แก้ว กระดาษ โลหะ พลาสติก และวัสดุอ่ืนๆ 
 “มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน” หมายความว่า มูลฝอยที่ปนเปื้อนหรือมีส่วนประกอบของวัตถุ   
ที่อาจเป็นอันตรายหรือกระทบต่อสุขภาพอนามัยของบุคคล หรือมีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม เช่น หลอดไฟ 
ถ่านไฟฉาย แบตเตอรี่ กระป๋องหรือภาชนะอ่ืนใดที่ใช้บรรจุสารเคมี หรือวัตถุที่อาจเป็นอันตราย ข้างต้น 
 “มูลฝอยทั่วไป” หมายความว่า มูลฝอยประเภทอ่ืน นอกเหนือจากมูลฝอยอินทรีย์ มูลฝอยที่นำกลับมา     
ใช้ใหม่ หรือมูลฝอยที่เป็นพิษหรือเป็นอันตรายจากชุมชน 
 “อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน เรือ แพ ตลาด คลังสินค้า สำนักงาน หรือสิ่งปลูกสร้าง
อ่ืนๆ ซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ และหมายความถึงอัฒจันทร์ เขื่อน ประตูน้ำ อุโมงค์ หรือป้าย         
ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารด้วย 
 “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับแต่งตั้งให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ. 2535  



4 
 

หมวด 2 
กำหนดวิธีการคัดแยก เก็บขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลมูลฝอย 

 

ข้อ 5  ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารคัดแยกมูลฝอยแต่ละประเภท ดังนี้ 

(1) มูลฝอยท่ัวไป 
ให้รวบรวมบรรจุลงในภาชนะที่มีลักษณะตามข้อ 6 (1) กรณีภาชนะรองรับตามข้อ 6 (2)          

ให้ถ่ายเทลงในถุงที่มีลักษณะตามข้อ 6 (1) แล้วรวบรวมไว้ในที่ครอบครองของตนเอง และนำไปวางบริเวณหน้าบ้าน
เพ่ือสะดวกต่อการเก็บขน เฉพาะวัน เวลา ที่เทศบาลตำบลนาครัวประกาศกำหนดจัดเก็บมูลฝอย 

(2) มูลฝอยอินทรีย์ 
      (2.1) เศษใบไม้ ให้รวบรวมทำปุ๋ยหมักชีวภาพหรือวิธีการอ่ืนใด ตามคำแนะนำของเจ้า

พนักงานสาธารณสุข 
      (2.2) เศษอาหาร ให้นำไปฝังกลบอย่างถูกหลักสุขาภิบาล หรือทำปุ๋ย ก๊าซชีวภาพ เป็นอาหาร

สัตว์ หรืออ่ืนๆ ตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

  (3) มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ 
        ให้คัดแยกและดำเนินการเก็บรวบรวมไว้ตามประเภท ดังนี้ 

(3.1) ขวดแกว้ ให้เทเครื่องดื่มออกให้หมด กลั้วด้วยน้ำสะอาด 
(3.2) กระดาษ จัดเก็บให้เป็นระเบียบ 
(3.3) กล่องเครื่องดื่ม เทเครื่องดื่มออกให้หมด 
(3.4) ขวดพลาสติกใส เทเครื่องดื่มออกให้หมด กลั้วด้วยน้ำสะอาด 
(3.5) พลาสติกอ่ืนๆ เทเครื่องดื่มออกให้หมด กลั้วด้วยน้ำสะอาด 
(3.6) กระป๋องอลูมิเนียม เทเครื่องดื่มออกให้หมด กลั้วด้วยน้ำสะอาด 
(3.7) เหล็ก โลหะ จัดเก็บให้เป็นระเบียบ 
(3.8) วัสดุประเภทยางทั่วไปจัดเก็บให้เป็นระเบียบ กรณียางจักรยานยนต์ ยางรถยนต์เก็บ ..

รวบรวมไว้ไม่ให้มีน้ำขัง 
(3.9) วัสดุอื่นๆ ตามที่เทศบาลตำบลนาครัวประกาศกำหนด 
ทั้งนี้ สามารถนำไปจำหน่ายให้กับธนาคารขยะในชุมชนหรือร้านรับซื้อของเก่า หรือนำมา

ดัดแปลงเป็นสิ่งของนำกลับมาใช้ใหม่ได้ตามความเหมาะสม  

(4) มูลฝอยท่ีเป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 
ให้รวบรวมนำไปทิ้งในภาชนะรองรับขยะอันตรายที่เทศบาลได้จัดให้ และตามประกาศกำหนดจุด 

โดยให้คัดแยกและดำเนินการเก็บรวบรวมตามวิธีการ ดังนี้ 
(4.1) หลอดไฟ ให้คัดแยกหลอดไฟที่เสียและหลอดไฟที่แตกออกจากกัน กรณีหลอดไฟที่แตก

ให้ห่อหุ้มด้วยกระดาษและใส่ถุงมัดให้แน่น 
(4.2) แบตเตอรี่ หรือถ่านไฟฉาย รวบรวมใส่ภาชนะท่ีสามารถป้องกันการรั่วซึม 
(4.3) กระป๋องสเปรย์ บรรจุภัณฑ์เคมีในครัวเรือน หากมีสารระเหยให้ปิดฝาให้เรียบร้อย 
(4.4) ยา เครื่องสำอาง ใส่ถุงมัดปากถุงให้เรียบร้อย 
(4.5) เศษแก้ว กระจก หรือถ้วยชามกระเบื้องที่แตกแล้ว ให้ห่อหุ้มด้วยกระดาษ เขียนกำกับท่ี

หน้าห่อว่าเป็นวัสดุประเภทใด และนำใส่ถุงมัดปากถุงให้เรียบร้อย 
(4.6) ขวดแก้วบรรจุสารเคมีที่ใช้ในการเกษตร ยาฆ่าหญ้า ยาฆ่าแมลง ให้ปิดฝาให้มิดชิด   

แล้วใส่ถุงมัดปากถุงให้เรียบร้อย 



5 
 

(4.7) ขยะอิเล็กทรอนิกส์ เช่น เมาส์ แป้นคอมพิวเตอร์ เครื่องพิมพ์ จอคอมพิวเตอร์ 
คอมพิวเตอร์โน้ตบุ๊ค ซากโทรศัพท์ ฯลฯ ให้แยกไว้ต่างหาก  

(4.8) วัสดุอื่นๆ ตามท่ีเทศบาลตำบลนาครัวประกาศกำหนด    
            ข้อ 6  เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารต้องบรรจุมูลฝอยที่คัดแยกแล้วแต่ละประเภทตามข้อ 5 ในถุง    
หรือ ภาชนะบรรจุมูลฝอย ให้เพียงพอเหมาะสมกับประเภทของมูลฝอยนั้น ดังนี้ 

(1) ถุงสำหรับบรรจุมูลฝอย ต้องมีความทนนาน ไม่ฉีกขาดง่าย ไม่รั่วซึม มีขนาดที่เหมาะสมสามารถ
เคลื่อนย้ายได้โดยสะดวก การบรรจุมูลฝอยลงในถุงต้องมีปริมาณท่ีเหมาะสม ปิดถุงด้วยการมัดหรือผนึกด้วยวิธีอ่ืนใด
ให้มิดชิด รวมทั้งจัดการป้องกันมิให้มูลฝอย น้ำ กลิ่น หรือสิ่งอื่นอันเกิดจากมูลฝอยตกหล่น หรือรั่วไหลออกจากถุง 

(2) ภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยต้องทำจากวัสดุที่แข็งแรง ทนทาน ไม่รั่วซึม การบรรจุมูลฝอยลงใน
ภาชนะบรรจุมูลฝอย เช่น ถังสำหรับใส่มูลฝอย ต้องบรรจุในปริมาณที่เหมาะสม ไม่ล้นออกนอกภาชนะ มีฝาปิด
มิดชิด เพ่ือมิให้มูลฝอย น้ำ กลิ่น หรือสิ่งอ่ืนอันเกิดจากมูลฝอยตกหล่น รั่ วไหลออกจากภาชนะ หรือสัตว์และแมลง
เข้าไปในภาชนะได้ 

 

 ข้อ 7  มูลฝอยที่มีสภาพ ลักษณะ หรือขนาด ที่ไม่สามารถบรรจุในถุงหรือภาชนะบรรจุมูลฝอยได้ให้คัดแยก
ไว้ต่างหาก ตามประเภทของมูลฝอย โดยต้องจัดการให้ถูกสุขลักษณะ ตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

 

 ข้อ 8  ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารนำถุงหรือภาชนะบรรจุมูลฝอยที่คัดแยกประเภทไว้แล้ว          
ทิ้งตามวัน เวลา และสถานที่ที่เทศบาลตำบลนาครัวประกาศกำหนด และให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารมีหน้าที่
เสียค่าธรรมเนียมตามท่ีเทศบาลตำบลนาครัวประกาศกำหนดด้วย 

       

      หมวด 3 
บทกำหนดโทษ 

 

 ข้อ 9  ผู้ใดฝ่าฝืนเทศบัญญัตินี้ มีโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท 
 

 ข้อ 10 ให้นายกเทศมนตรีตำบลนาครัว เป็นผู้รักษาการตามเทศบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจออกระเบียบ 
ประกาศ หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 

 ประกาศ ณ วันที่........................................................... 

      

     (ลงชื่อ)         
      (นายทวี สารใจวงศ์) 
          นายกเทศมนตรีตำบลนาครัว 
 
ความเห็น...................................................  

(ลงชื่อ) 
 (นายสิธิชัย จินดาหลวง) 
         ผู้ว่าราชการจังหวัดลำปาง 


